CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 15, Boa Vista, Recife­PE, CEP 50050­450.

Tel.: 3301.1435  / 3301.1211

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº               / 2020.

Concede o Título de Cidadão do
Recife ao  Padre  Edicarlos  Alves
da Conceição.

Art.  1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao Padre  Edicarlos
Alves da Conceição.

Ar t. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões da Câmara Municipal do Recife, 27 de fevereiro de 2020.

WILTON BRITO
Vereador do Recife

GABINETE VEREADOR WILTON BRITO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 15, Boa Vista, Recife­PE, CEP 50050­450.

Tel.: 3301.1435  / 3301.1211

JUSTIFICATIVA

Edicarlos  Alves  da  Conceição é f i lho  de  Cecílio  Alves  da  Conceição e
Maura Jovina da Conceição. Nasceu em Coronel João Sá - Bahia, no dia 6 de
setembro de 1980. Provém de uma família de sete i rmãos, da qual ele é o sexto
fi lho.  Foi  educado na  fé  e sempre  motivado a  part icipar  das  Comunidades
Eclesiais  de  Base,  do  Movimento  de  Adolescente  e  Crianças,  dos  Leigos
Missionários de Nossa Senhora das Dores e da Pastoral da Juventude. Formado
em Pedagogia e Pós-Graduado em Comunicação, t rabalhou como Professor de
Ensino Religioso e Secretário de Cultura do governo municipal, colaborando na
construção de uma sociedade mais justa e solidária. Ingressou na Congregação
dos Missionários Oblatos de Maria Imaculada no ano de 2006.

Edicarlos deixou sua terra  para  atuar  como Missionário,  passando pela
Casa da Missão em Recife e pelo Noviciado no Paraguai, onde professou seus
primeiros votos de pobreza, castidade, obediência e perseverança.

Quando voltou ao Brasil, viveu em São Paulo, de 2008 a 2011, onde cursou
a Faculdade de Teologia, na Escola Dominicana de Teologia, desenvolveu seu
t rabalho Pastoral  na Favela de Vila Prudente, na Paróquia Santo Eugênio de
Mazenod,  na  Diocese  de  Campo  Limpo,  e  acompanhou  a  caminhada  da
Juventude  Oblata  na  Província  do  Brasil.  Após  ser  ordenado  Diácono,  foi
enviado para  a  Áfr ica  do Sul,  onde viveu  o tempo de Estágio  Missionário,
aprofundando e fortalecendo sua  vocação junto  aos Oblatos e aos i rmãos e
i rmãs da Paróquia Santo Agostinho, em Germiston.

Foi  ordenado Padre em janeiro de 2013, voltou  para Recife e foi  para  a
Paróquia  Cristo  Redentor,  no  Bairro  Jordão,  onde  atuou  como Vigário  até
dezembro de 2017, quando foi empossado Pároco. Desde então, Pe. Edicarlos faz
um trabalho social muito importante nos Bairros Jordão e Ibura, executando as
seguintes ações:

• No combate e prevenção ao consumo de Drogas:

A Paróquia Cristo Redentor, na pessoa do Padre Edicarlos, recebeu uma
Homenagem da Prefeitura do Recife pelo seu t rabalho no combate às drogas.

GABINETE VEREADOR WILTON BRITO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 15, Boa Vista, Recife­PE, CEP 50050­450.

Tel.: 3301.1435  / 3301.1211

 Grupo de Narcóticos Anônimos. Os encontros acontecem todos os domingos,
das 16h às 18h, e nas segundas, das 19h às 21h, totalizando 8 encontros ao mês
e 96 ao longo do ano.



 Grupo  Esperança  Viva  (GEV) ,  l igado à Fazenda da Esperança.  Reuniões
todas as sextas-feiras, às 19h30. São realizados 90 atendimentos semanais, 360
mensais e 4.332 anuais.

 Amor-Exigente  (AE) .  Atua  como  apoio  e  orientação  aos  famil iares  de
dependentes químicos e às pessoas com comportamentos inadequados. Realiza
de 4 a 5 reuniões por mês, atendendo em média 10 pessoas.

 Amistoso  da  Prevenção.  Realização  de  um  torneio  de  futsal  com  os
adolescentes  da  comunidade,  em  parceria  com  a  Secretaria  Executiva  de
Polít ica sobre Drogas (SEPOD).

 I  Corrida  do  Redentor .  Foram  5  km  de  corrida  e/ou  caminhada,  com  o
objetivo de manter o corpo e a mente saudáveis.

• No âmbito da Caridade e da Assistência Social:

 Redentor  Social. Realização de Muti rão com advogados, enfermeiros,
f isioterapeutas,  ofertando  atendimentos  básicos  aos  moradores  do
bairro.

 Sopão  da  Caridade  Pe.  Jaime .  O  encontro  acontece  todas  as
Quartas-feiras na Rua Pintor  Agenor de Albuquerque, nº 322, Vila do
Sesi,  Ibura,  Recife-PE.  São  mais  de  60  famílias  assistidas
semanalmente, 480 mensalmente e 5.760 anualmente.

 Sopão da Juventude. Promove encontro em todo terceiro domingo do
mês no Centro Pastoral  Santo Eugênio de Mazenod, no Jordão Alto.
Como é realizado 1 vez ao mês, são 12 encontros por ano. São auxil iadas
200 pessoas em situação de rua, mensalmente, e 2.400, anualmente.

 Sopão da Paz. Os voluntários encontram-se no salão da Capela Nossa
Senhora da Paz, sediada na Rua Afonso Cunha, nº 108, Alto da Bela
Vista,  Ibura,  Recife-PE.  Realizado  sempre  no  primeiro  e no  úl t imo
sábado de cada mês, totalizando 2 encontros ao mês e 24 por ano. São

GABINETE VEREADOR WILTON BRITO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 15, Boa Vista, Recife­PE, CEP 50050­450.

Tel.: 3301.1435  / 3301.1211

atendidas 30 famílias a cada encontro, com um total aproximado de 120
atendimentos mensalmente e 1440 anualmente.

 Sopão  Solidário  Pastoral  Nossa  Senhora  Aparecida .  Os
missionários  e  voluntários  se  reúnem  todas  as  segundas-feiras  no
Centro  Pastoral  Santo  Eugênio  de  Mazenod,  com  Sede  na  Rua
Limoeiro, s/n, Jordão, Recife-PE.  São mais de 90 famílias assistidas a
cada  semana,  com  alcance  médio  de  250  pessoas.  São  atendidas
mensalmente  1.000  pessoas  e  anualmente  uma  média  de  12.000
pessoas.

• No incentivo à Cultura:

 Banda Marcial . Sua criação atendeu 20 adolescentes da comunidade;

 Projeto Cantando a  Paz em parceria com o Insti tuto de Fomento e
Apoio  a  Música  Católica  (INFOMUC).  Visa  atender  700  crianças  e
jovens  carentes  da  região,  com  aulas  de  música,  com  o intui to  de
integrá-los à comunidade, buscando desenvolver a autoestima deles.

 Empoderamento da Beleza Negra . Desfile realizado com moradores
da comunidade, realçando a beleza negra e combatendo o racismo.

• Na Educação:

 Realização de palestras nas escolas do bairro.

 Participação em Via-Sacra encenada pelos alunos da Escola Apolônio
Sales, no Bairro do Ibura;

 Oferecimento de cursos técnicos, em parceria com o Serviço Nacional de
Aprendizagem Industr ial (SENAI), realizados no Centro Pastoral Santo
Eugênio de Mazenod,  Jordão Al to,  atendendo mais  de 50 jovens dos
Bairros do Jordão e Ibura.

Ante o exposto, tendo em vista a importância dos t rabalhos prestados pelo
Padre Edicarlos à sociedade recifense, solicitamos dos nossos Pares a aprovação
deste Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Reuniões da Câmara Municipal do Recife, 27 de fevereiro de 2020.

GABINETE VEREADOR WILTON BRITO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 15, Boa Vista, Recife­PE, CEP 50050­450.

Tel.: 3301.1435  / 3301.1211

WILTON BRITO
Vereador do Recife

GABINETE VEREADOR WILTON BRITO